Договор о сотрудничестве
«…..»…………….20....г.                                                                                                                                      г. Вологда
 Образовательное учреждение МОУ «Средняя общеобразовательная школа №8», именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Михайловой И.И, действующего на основании Устава, с одной стороны  и ………………………………………………………………………………………………………….,  именуемые в дальнейшем «Родители – законные представители», с другой стороны заключили настоящий договор о  нижеследующем.

1. Общие положения
1.1. Школа и Родители (законные представители) объединяют свои усилия в деле развития, воспитания и образования обучающихся;
1.2. Стороны обязуются сотрудничать, соблюдая Устав образовательного учреждения, законодательство РФ и настоящий Договор;
1.3. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до окончания учащимся 2-й или 3-й ступени обучения до выбытия из школы;
1.4. Договор составлен в 2-х экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой – у родителей.

2. Обязанности сторон
2.1. Школа обязана:

2.1.1. ознакомить родителей с Уставом школы, лицензией на право образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации основными образовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса;

2.1.2. обеспечить возможность ознакомления родителей (законных представителей) с ходом и содержанием  образовательного процесса, а также  результатами успеваемости обучающихся;

2.1.3. создать условия, гарантирующие охрану здоровья обучающихся;

2.1.4. информировать о планах работы Школы, изменениях в образовательном процессе, нормативных документах, предоставить возможность участия в управлении через  Общешкольный родительский комитет;

2.1.5. создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей;

2.1.6. обеспечить реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, программ обеспечивающих  углубленную подготовку обучающихся по одному или нескольким предметам; в соответствии с профильным обучением;
2.1.7. организовать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающимся, не усвоившим программу в пределах федерального государственного образовательного стандарта по причине болезни, при добросовестном отношении к занятиям, в рамках рабочего времени учителя.

2.2. Родители (законные представители) обязаны:

2.2.1. выполнять  Устав Школы и Правила внутреннего трудового распорядка в части, касающейся их прав и обязанностей; а также Правила поведения учащихся школы;

2.2.2. выполнять решения Педагогического совета Школы, Общешкольного родительского комитета;

2.2.3. посещать родительские собрания, при необходимости являться в Школу по вызову администрации или учителей для индивидуальной  педагогической беседы;

2.2.4. соблюдать этические и моральные нормы и правила общения с детьми и работниками Школы;

2.2.5. создать благоприятные условия для выполнения учащимися домашних заданий и самообразования;

2.2.6. обеспечить  ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, формой для трудового обучения, сменной обувью и установленной формой одежды в Школе (брюки, юбка, пиджак, блузка, рубашка, жилет);

2.2.7. контролировать обучение и выполнение учащимися Правил поведения в школе;

2.2.8. своевременно вносить установленную плату за  дополнительные образовательные услуги, за питание обучающихся, охрану и другие сопутствующие услуги, оказываемые ребенку Школой;

2.2.9. обеспечить сохранность здоровья обучающегося по пути следования в школу (особенно детей, проживающих за пределами микрорайона школы) и из школы.

3. Права сторон
3.1. Школа имеет право:

3.1.1.определять программу развития образовательного  учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, разрабатывать и утверждать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники;
3.1.2. устанавливать режим работы образовательного  учреждения в соответствии с Уставом  образовательного учреждения;

3.1.3. выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся;

поощрять или применять меры взыскания в соответствии с Уставом Школы;

3.1.5. прививать обучающемуся навыки по организации самообслуживания и личной гигиены;

3.1.7. оказывать дополнительные образовательные услуги (за рамками учебного плана);

3.1.8. устанавливать размер родительской платы за оказание дополнительных платных образовательных услуг (за рамками учебного плана школы).
3.2. Родители (законные представители) имеют право:

3.2.1. участвовать в управлении Школы в соответствии с Уставом;

3.2.2. защищать законные права и интересы детей;

3.2.4. вносить предложения по организации дополнительных платных образовательных услуг;

3.2.5. принимать посильное участие в создании и поддержании материальной базы школы;

3.2.6. обращаться в конфликтную комиссию Школы в случае несогласия с решением или действием учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся;
3.2.7. инициировать перевод своего ребенка в другой класс, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.

4. Ответственность сторон
4.1. Школа несет ответственность:

4.1.1. в соответствии с Уставом Школы;

4.1.2. в соответствие с действующим законодательством РФ;

4.1.3. за неисполнение или ненадлежащее выполнение настоящего Договора.

4.2. Родители (законные представители) несут ответственность:

4.2.1. за воспитание  и обучение, а также за создание необходимых условий для получения детьми образования;

4.2.3. за материальный ущерб, причиненный обучающимися Школе в порядке, определяемом действующим законодательством;

4.2.4. за нарушение Устава школы, Правил поведения обучающихся в соответствии с действующим законодательством.

5. Изменение и расторжение  договора.

5.1. Договор может быть расторгнут:

5.1.1. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон настоящего Договора;

5.1.2.  по соглашению сторон  или по инициативе одной из сторон;

5.1.3.  по выбытии обучающегося из школы.

6. Реквизиты сторон
	Юридический адрес Школы:

160001, г. Вологда, ул. Мира, 56.

Лицензия  - А № 269023,
 Свидетельство о государственной регистрации - АА

№ 123174

ИНН3525085151

КПП 352501001

Директор школы………………………..
                               И.И. Михайлова

	«Родители»

домашний адрес:………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………

…………………………………………………..

…………………………………………………..

…………………………………………………

(фио, подпись)

: